
Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br sexta-feira, 8 de janeiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00601 | Caderno 1

SUMÁRIO
• DECRETO Nº. 314, DE 08 DE JANEIRO DE 2021 - ESTABELECE NOVAS MEDIDAS PARA ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE

SAÚDE PÚBLICA DECORRENTE DO NOVO CORONAVÍRUS (COVID-19), NO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

• PORTARIA Nº. 728, DE 07 DE JANEIRO DE 2021
PORTARIA Nº. 729, DE 07 DE JANEIRO DE 2021
PORTARIA Nº. 730, DE 07 DE JANEIRO DE 2021.
PORTARIA Nº. 731, DE 07 DE JANEIRO DE 2021.
PORTARIA Nº. 732, DE 07 DE JANEIRO DE 2021.
PORTARIA Nº. 733, DE 07 DE JANEIRO DE 2021.
PORTARIA Nº. 734, DE 07 DE JANEIRO DE 2021.
PORTARIA Nº. 735, DE 07 DE JANEIRO DE 2021.
PORTARIA Nº. 736, DE 07 DE JANEIRO DE 2021.
PORTARIA Nº. 737, DE 07 DE JANEIRO DE 2021.
PORTARIA Nº. 738, DE 07 DE JANEIRO DE 2021.

• DECRETO Nº.  313 DE 07 DE JANEIRO DE 2021.

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E3EDA6F1070AC44B48D6CBD5FF2B5E37



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br sexta-feira, 8 de janeiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00601 | Caderno 1

Portaria

Rua Valter Barreto, s/n°  Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 –     
CNPJ: 13.717.798/0001-39 

www.presidentedutra.ba.gov.br

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B032594DECF3F18780C41526FF07FE35

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br sexta-feira, 8 de janeiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00601 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br sexta-feira, 8 de janeiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00601 | Caderno 1

Rua Valter Barreto, s/n°  Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 –     
CNPJ: 13.717.798/0001-39 

www.presidentedutra.ba.gov.br

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B032594DECF3F18780C41526FF07FE35

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br sexta-feira, 8 de janeiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00601 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br sexta-feira, 8 de janeiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00601 | Caderno 1

Rua Valter Barreto, s/n°  Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 –     
CNPJ: 13.717.798/0001-39 

www.presidentedutra.ba.gov.br

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B032594DECF3F18780C41526FF07FE35

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br sexta-feira, 8 de janeiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00601 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br sexta-feira, 8 de janeiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00601 | Caderno 1

Rua Valter Barreto, s/n°  Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 –     
CNPJ: 13.717.798/0001-39 

www.presidentedutra.ba.gov.br

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B032594DECF3F18780C41526FF07FE35

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br sexta-feira, 8 de janeiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00601 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br sexta-feira, 8 de janeiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00601 | Caderno 1

Rua Valter Barreto, s/n°  Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 –     
CNPJ: 13.717.798/0001-39 

www.presidentedutra.ba.gov.br

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B032594DECF3F18780C41526FF07FE35

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br sexta-feira, 8 de janeiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00601 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br sexta-feira, 8 de janeiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00601 | Caderno 1

Rua Valter Barreto, s/n°  Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 –     
CNPJ: 13.717.798/0001-39 

www.presidentedutra.ba.gov.br

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B032594DECF3F18780C41526FF07FE35

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br sexta-feira, 8 de janeiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00601 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br sexta-feira, 8 de janeiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00601 | Caderno 1

Rua Valter Barreto, s/n°  Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 –     
CNPJ: 13.717.798/0001-39 

www.presidentedutra.ba.gov.br

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B032594DECF3F18780C41526FF07FE35

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br sexta-feira, 8 de janeiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00601 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br sexta-feira, 8 de janeiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00601 | Caderno 1

Rua Valter Barreto, s/n°  Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 –     
CNPJ: 13.717.798/0001-39 

www.presidentedutra.ba.gov.br

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B032594DECF3F18780C41526FF07FE35

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br sexta-feira, 8 de janeiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00601 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br sexta-feira, 8 de janeiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00601 | Caderno 1

Rua Valter Barreto, s/n°  Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 –     
CNPJ: 13.717.798/0001-39 

www.presidentedutra.ba.gov.br

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B032594DECF3F18780C41526FF07FE35

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br sexta-feira, 8 de janeiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00601 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br sexta-feira, 8 de janeiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00601 | Caderno 1

Rua Valter Barreto, s/n°  Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 –     
CNPJ: 13.717.798/0001-39 

www.presidentedutra.ba.gov.br

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B032594DECF3F18780C41526FF07FE35

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br sexta-feira, 8 de janeiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00601 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br sexta-feira, 8 de janeiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00601 | Caderno 1

Rua Valter Barreto, s/n°  Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 –     
CNPJ: 13.717.798/0001-39 

www.presidentedutra.ba.gov.br

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B032594DECF3F18780C41526FF07FE35

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br sexta-feira, 8 de janeiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00601 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br sexta-feira, 8 de janeiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00601 | Caderno 1

Decreto

  

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 

Rua Valter Barreto, s/n°  Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 –     
CNPJ: 13.717.798/0001-39 

www.presidentedutra.ba.gov.br 
 

 

 
Rua Valter Barreto, s/n – Centro /CEP 44930-000/Presidente Dutra-Ba. CNPJ: 13.717.798/0001-39 

E-mail: pmpdba@presidentedutra.ba.gov.br / Fone: (0xx74)  3640-1010/1011 / FAX ( 0xx74)  3640-1095. 

 

DECRETO Nº.  313 DE 07 DE JANEIRO DE 2021. 

Institui o calendário de programação dos feriados, 
pontos facultativos e datas comemorativas, para o 
exercício de 2021. 

 
        O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições e nos termos do art. 77 da Lei Orgânica do Município.  

D E C R E T A: 

Art. 1º. Fica instituído, no âmbito do Município de Presidente Dutra, o Calendário de 

Feriados e Pontos Facultativos, para o exercício de 2021, nos seguintes termos: 

FEVEREIRO 

 CARNAVAL - 16 de Fevereiro (terça-feira), FERIADO NACIONAL– PONTOS 
FACULTATIVOS: 15 (segunda-feira) e 17 (quarta-feira) de Cinzas. 

ABRIL 

 SEXTA-FEIRA DA PAIXÃO - 02 de Abril (sexta-feira), FERIADO NACIONAL– PONTO 

FACULTATIVO: 01 (quinta-feira) da Paixão; 

 EMANCIPAÇÃO POLITICA - 12 de Abril (segunda-feira), FERIADO MUNICIPAL; 

 TIRADENTES - 21 de Abril (quarta-feira), FERIADO NACIONAL. 

MAIO 

 DIA DO TRABALHO – 01 de Maio (sábado), - FERIADO NACIONAL. 

JUNHO 

 CORPUS CRISTI – 03 de Junho (quinta-feira), - FERIADO NACIONAL. 

 RECESSO MUNICIPAL – 24 de Junho (quinta-feira) a 04 de julho (domingo). A volta ao 

trabalho dar-se-á dia 05 de julho (segunda-feira).  

 SÃO JOÃO – 24 de Junho (quinta-feira), FERIADO MUNICIPAL; 

 SÃO PEDRO – 29 de Junho (terça-feira), FERIADO MUNICIPAL.                 

JULHO 
 INDEPENDÊNCIA DA BAHIA – 02 de Julho (sexta-feira) – FERIADO ESTADUAL.                            

 
SETEMBRO 

 INDEPENDÊNCIA DO BRASIL – 07 de Setembro (terça-feira) – FERIADO NACIONAL;   
 NOSSA SENHORA DO PERPÉTUO SOCORRO - 08 de Setembro (quarta-feira) – 

FERIADO MUNICIPAL.         
 

OUTUBRO 
 NOSSA SENHORA APARECIDA – 12 de Outubro (terça-feira) – FERIADO NACIONAL; 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D187844A3BF523B9A2DD033A7DF058A9

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br sexta-feira, 8 de janeiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00601 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br sexta-feira, 8 de janeiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00601 | Caderno 1

  

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 

Rua Valter Barreto, s/n°  Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 –     
CNPJ: 13.717.798/0001-39 

www.presidentedutra.ba.gov.br 
 

 

 
Rua Valter Barreto, s/n – Centro /CEP 44930-000/Presidente Dutra-Ba. CNPJ: 13.717.798/0001-39 

E-mail: pmpdba@presidentedutra.ba.gov.br / Fone: (0xx74)  3640-1010/1011 / FAX ( 0xx74)  3640-1095. 

 

 DIA DO PROFESSOR - 15 de Outubro (sexta-feira) – é PONTO FACULTATIVO 
NACIONAL;     

 DIA DO SERVIDOR PÚBLICO - 28 de Outubro (quinta-feira) – é PONTO FACULTATIVO 
NACIONAL.     
 

NOVEMBRO 

 FINADOS – 02 de Novembro (terça-feira) – FERIADO NACIONAL; 
 PROCLAMAÇÃO DA REPÚBLICA - 15 de Novembro (sexta-feira) – é FERIADO 

NACIONAL; 
 CONSCIÊNCIA NEGRA - 20 de Novembro (sábado). 

 
DEZEMBRO 

 NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO – 08 de Dezembro (sexta-feira) – FERIADO 
MUNICIPAL; 

 RECESSO NATALINO – 23 de Dezembro (quinta-feira) a 02 de Janeiro de 2022 

(domingo). A volta ao trabalho dar-se-á dia 3 de janeiro (segunda-feira).  

 NATAL – 25 de Dezembro (sábado), FERIADO NACIONAL; 
 VESPERA DE ANO NOVO - 31 de Dezembro (sexta-feira), é PONTO FACULTATIVO 

NACIONAL.     
JANEIRO DE 2022 

 DIA MUNDIAL DA CONFRATERNIZAÇÃO - 01 de Janeiro (sábado) – FERIADO 
NACIONAL.   

            Art. 2º. Os serviços essenciais de Tributação, Arrecadação, Fiscalização, Contabilidade, Licitação, 

Controle Interno, Conselho Tutelar, Limpeza Pública, Vigilância Patrimonial, Secretaria Municipal de 

Saúde, inclusive, Hospital Municipal de Presidente Dutra e SAMU, e outros serviços que por natureza não 

permitem a paralisação, a serem regulamentados pelo Secretário da Pasta conjuntamente com a Secretaria 

Municipal de Administração, de forma a não sofrerem interrupções. 

Art. 3º - O sistema municipal de ensino cumprirá o calendário escolar aprovado pelo Conselho 

Municipal de Educação. 

Art. 4º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 
Gabinete do Prefeito, 07 de janeiro de 2021. 

 
 

 
 

ROBERTO CARLOS ALVES DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D187844A3BF523B9A2DD033A7DF058A9

Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br sexta-feira, 8 de janeiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00601 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br sexta-feira, 8 de janeiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00601 | Caderno 1

Decreto

  

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 

Rua Valter Barreto, s/n°  Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 –     
CNPJ: 13.717.798/0001-39 

www.presidentedutra.ba.gov.br  

 

 
Rua Valter Barreto, s/n – Centro /CEP 44930-000/Presidente Dutra-Ba. CNPJ: 13.717.798/0001-39 

E-mail: pmpdba@presidentedutra.ba.gov.br / Fone: (0xx74)  3640-1010/1011 / FAX ( 0xx74)  3640-1095. 

 

DECRETO Nº. 314, de 08 de janeiro de 2021  

“ESTABELECE NOVAS MEDIDAS PARA 
ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE 
SAÚDE PÚBLICA DECORRENTE DO NOVO 
CORONAVÍRUS (COVID-19), NO MUNICÍPIO 
DE PRESIDENTE DUTRA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA, Estado da Bahia, no 
uso de suas atribuições legais que lhe conferem o art. 196 da Constituição Federal, 
e o art. 77, da Lei Orgânica do Município, e;  

 
CONSIDERANDO a situação excepcional que estamos vivenciando, a exigir 

das autoridades públicas ações mais restritivas no sentido de barrar o avanço da 
disseminação da doença, preservando a saúde da população, sobretudo das 
pessoas mais vulneráveis pela contaminação;   

 
CONSIDERANDO que é dever dos entes municipais garantir o cumprimento 

das determinações da União e dos Estados, em especial, nas medidas de 
enfrentamento ao COVID-19, podendo inclusive aplicar sanções para fazer cumprir a 
ordem e preservar à saúde pública da população;  

 
CONSIDERANDO a necessidade de complementação das ações fixadas por 

meio dos Decretos anteriores editados pelo Município de Presidente Dutra; 
 
CONSIDERANDO que o Ministério da Saúde reforça a necessidade de 

aumentar e uniformizar as medidas de isolamento no país, fomentando, contudo, a 
flexibilização dos segmentos produtivos.  

D E C R E T A:  
 
Art. 1º Fica proibida até o dia 25 de janeiro de 2021 a realização de festas, 

shows, eventos sociais e similares, seja em locais abertos ao público, ou fechados, 
ficando suspenso todos os alvarás anteriormente concedidos a este período.   

Parágrafo Único. Excepcionalmente, fica permitida a realização de eventos 
considerados imprescindíveis, a exemplo de formaturas,de casamento e 
congêneres, desde que não ultrapassem o limite de 20 (vinte) pessoas e 
mantenham o distanciamento mínimo de 2,0 (dois metros) entre elas.  

Art. 2º As casas de festas, eventos, shows e similares não poderão abrir até o 
dia 25 de janeiro de 2021 para realização destas atividades, sob pena de aplicação 
das medidas previstas neste decreto.   

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E3EDA6F1070AC44B48D6CBD5FF2B5E37



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br sexta-feira, 8 de janeiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00601 | Caderno 1

  

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 

Rua Valter Barreto, s/n°  Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 –     
CNPJ: 13.717.798/0001-39 

www.presidentedutra.ba.gov.br  

 

 
Rua Valter Barreto, s/n – Centro /CEP 44930-000/Presidente Dutra-Ba. CNPJ: 13.717.798/0001-39 

E-mail: pmpdba@presidentedutra.ba.gov.br / Fone: (0xx74)  3640-1010/1011 / FAX ( 0xx74)  3640-1095. 

 

Art. 3º Fica proibida a realização de qualquer ação que implique na emissão 
sonora, através de quaisquer equipamentos, em logradouros públicos ou 
estabelecimentos particulares, sob pena de apreensão e aplicação das medidas 
estabelecidas.   

Art. 4º Ficam suspensas por tempo indeterminado as férias e licenças 
estatutárias passíveis de gozo oportuno dos servidores públicos municipais que 
atuem na linha de frente no combate ao covid-19, do Município de Presidente 
Dutra/BA ou naqueles a ela vinculada.   

Art. 5º O não cumprimento de quaisquer das medidas estabelecidas no 
presente Decreto caracteriza infração à legislação sanitária municipal e sujeita o 
infrator às penalidades previstas no Decreto de nº. 266, inclusive, em caso de 
reincidência à cassação de licença de funcionamento.   

Art. 6º Fica estendido o regime excepcional e temporário de restrição de 
locomoção noturna, vedados a qualquer indivíduo a permanência e o trânsito em 
vias, equipamentos, locais e praças públicas, das 20h do dia 08 de janeiro até 00h o 
dia 25 de janeiro de 2021.  

§1º A restrição de locomoção noturna prevista no caput deste artigo se dará 
das 20h às 05h.    

§2º Ficam excetuadas da vedação prevista no caput deste artigo as hipóteses 
de deslocamento para ida a serviços de saúde ou farmácia, para compra de  

§3º A restrição prevista no caput deste artigo não se aplica aos servidores, 
funcionários e colaboradores, no desempenho de suas funções, que atuam nas 
unidades públicas ou privadas de saúde e segurança.    

Art. 7º Ficam estabelecidas, nos termos deste Decreto, as seguintes medidas:   
I – Fica proibido qualquer tipo de aglomeração de pessoas com número 

superior a 10 (dez) pessoas em praças ou vias públicas;     
II – Ficam permitidas as atividades esportivas, nas quadras, campos e ginásios 

de esporte de cunho coletivo e amador; desde que respeitado o limite máximo de 20 
pessoas. Entretanto não poderá ocorrer a realização de campeonatos e a presença 
de público.     

III – Ficam suspensos os espetáculos artísticos, de circos, parques e similares;    
Parágrafo Único. As medidas excepcionais previstas neste Decreto tornam-se 

obrigatórias para todos os estabelecimentos e atividades comerciais.   
Art. 8º Fica estabelecido o funcionamento dos estabelecimentos comerciais 

não essenciais (lojas), desde que respeitado o horário de funcionamento, qual seja, 
das 8h até às 18h.   

§ 1º O funcionamento das academias de ginástica, stúdios e afins, salões de 
beleza, barbearias, igrejas, templos religiosos e cultos de todos os seguimentos, 
transportes de Passageiros realizados por qualquer meio, inclusive os táxis, 
legalmente licenciados pela Prefeitura, bem como os atendimentos em clínicas 
odontológicas, devem funcionar com algumas restrições:   

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E3EDA6F1070AC44B48D6CBD5FF2B5E37



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br sexta-feira, 8 de janeiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00601 | Caderno 1

  

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 

Rua Valter Barreto, s/n°  Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 –     
CNPJ: 13.717.798/0001-39 

www.presidentedutra.ba.gov.br  

 

 
Rua Valter Barreto, s/n – Centro /CEP 44930-000/Presidente Dutra-Ba. CNPJ: 13.717.798/0001-39 

E-mail: pmpdba@presidentedutra.ba.gov.br / Fone: (0xx74)  3640-1010/1011 / FAX ( 0xx74)  3640-1095. 

 

I - Sobre às academias:   
a) Deverão funcionar das 05:00 às 20:00 com no Máximo de 10 alunos 

por horário, independentemente do tamanho da área física. A limitação será de uma 
pessoa para cada 5 m², sendo que se o espaço possui 30 m² somente poderá 
comportar o máximo de 6 (seis) pessoas e assim por diante. Sendo obrigatória a 
disponibilização de álcool em gel 70% para uso dos alunos e colaboradores em 
todas as áreas da academia.   

b) Realizar a desinfecção dos aparelhos a cada revezamento, posicionar kits 
de limpeza em pontos estratégicos das áreas de musculação e peso leve, contendo 
papel toalha e material de higiene para que os alunos possam utilizar nos 
equipamentos.   

c) Os funcionários e proprietários deverão utilizar máscara de proteção, 
recomendando-se que seja avaliada a temperatura de todas as pessoas que 
entrarem no local.   

d) Utilizar apenas 50% dos aparelhos de cardio, deixando um espaçamento 
de um equipamento sem uso para o outro.   

e) Liberar o bebedouro apenas para o uso de garrafas próprias.   
F) Os Centros de Fisioterapia e Pilates devem seguir as mesmas normas de 

higiene e uso de máscaras que as academias, com o número máximo de 05  
(cinco) pessoas por ambiente. A limitação será de uma pessoa para cada 5 m², 

sendo que se a sala tiver 10m² conterá no máximo 02 (duas) pessoas, e assim por 
diante. Após a saída de cada cliente deve-se realizar a higienização de todo o 
material utilizado no atendimento deste;   

2 - Os salões de beleza e barbearias deverão funcionar até as 18:00 apenas 
com agendamento e com apenas 1 uma pessoa por vez, sendo que após a saída de 
cada cliente deve-se realizar a higienização de todo o material utilizado no 
atendimento deste;   

§ 2º Fica autorizada a realização de cultos, missas em Igrejas e Templos 
Religiosos, devendo funcionar, ficando condicionado, ainda, as seguintes regras:   

I - As igrejas e templos religiosos deverão limitar a quantidade de pessoas a no 
máximo 20 (vinte), por encontro religioso (culto, missa, reunião, etc.), 
independentemente do espaço físico que possua, respeitando a distância mínima de 
2 metros de uma pessoa para outra, sendo que será permitido apenas a realização 
de dois cultos, missas ou reuniões durante a semana.   

II - Os encontros serão limitados a duração máxima de 2 horas (duas horas);   
III- Para que os encontros possam acontecer, todas as igrejas e templos 

religiosos deverão ter espaço físico devidamente ventilado, por ventilação natural, 
sendo obrigatório a existência de janelas laterais;   

IV- É obrigatória a higienização de todo o espaço físico a ser utilizado, 
principalmente os assentos, com a utilização de álcool 70% e água sanitária, 
respeitando o tempo de ação do produto para correta higienização;   

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 017
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E3EDA6F1070AC44B48D6CBD5FF2B5E37



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br sexta-feira, 8 de janeiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00601 | Caderno 1

  

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 

Rua Valter Barreto, s/n°  Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 –     
CNPJ: 13.717.798/0001-39 

www.presidentedutra.ba.gov.br  

 

 
Rua Valter Barreto, s/n – Centro /CEP 44930-000/Presidente Dutra-Ba. CNPJ: 13.717.798/0001-39 

E-mail: pmpdba@presidentedutra.ba.gov.br / Fone: (0xx74)  3640-1010/1011 / FAX ( 0xx74)  3640-1095. 

 

V- Todas as pessoas que estiverem naquele recinto deverão estar utilizando 
máscara de proteção, recomendando-se que seja avaliada a temperatura de todas 
as pessoas que entrarem no local;   

VI -As igrejas e os templos religiosos deverão fornecer, no local de 
entrada, álcool 70% ou instalar lavatório para que todos possam realizar a devida 
higienização de suas mãos tanto ao adentrar quanto ao sair daquele ambiente;   

VII- Fica proibido o compartilhamento de microfone durante os encontros 
religiosos, salvo se o mesmo for devidamente higienizado antes do uso de cada 
pessoa;   

§ 3º Os transportes coletivos poderão circular com a lotação normal de um 
veículo e todos devem utilizar máscara de proteção.   

§ 4º Os consultórios odontológicos deverão trabalhar apenas com 
agendamento, evitando aglomeração na sala de espera, ficando proibidos de 
atenderem pacientes com sintomas da COVID-19.     

§ 5º O serviço de moto-táxi, fica permitido, sendo recomendado o não 
compartilhamento de capacete.   

§ 6º Aos estabelecimentos comerciais cuja atividade econômica seja, 
restaurante, lanchonete e similares, recomenda-se que priorizem o atendimento ao 
respectivo público na modalidade delivery até às 22:00h e, em caso de sua 
impossibilidade, caso em que atendam na modalidade presencial, deverão observar 
na organização de suas mesas a distância mínima de dois metros entre elas, 
evitando aglomeração e que seja adotada todas as medidas estabelecidas pelas 
autoridades de vigilância sanitária e de saúde, relativa a higienização e prevenção 
(uso de máscara de tecido) ao contágio e contenção da propagação de infecção do 
COVID-19, sendo que poderão funcionar, com 50% das mesas, sem atendimento no 
balcão, com a limitação para fechar o estabelecimento até as 20:00 horas. 

§ 7º Os bares, poderão funcionar das 08 às 18h.   
§ 8º Os restaurantes, lanchonetes, pizzarias e hamburguerias só poderão 

vender bebida alcoólica até as 18h.  
§ 9º Toda atividade que for permitido o atendimento presencial deverão 

observar a ocupação máxima de uma pessoa por cada 3m² (três metros quadrados), 
por vez e com uma distância mínima de dois metros entre si, devendo providenciar, 
nos espaços reservados às filas para atendimento pessoal, a sinalização horizontal 
disciplinadora, acompanhada de outros instrumentos de orientação e ordenação. § 
10. As mesmas exigências de distanciamento mínimo deverão ser observadas para 
os casos de clientes que aguardam atendimento presencial na parte externa, 
devendo providenciar  instrumentos de sinalização e orientação, mantendo o 
controle periódico quanto  à distância entre as pessoas.    

Art. 9° Fica determinado que os estabelecimentos observem a adoção de 
cuidados pessoais recomendados pela OMS e pelo Ministério da Saúde e aqueles 
definidos neste e nos Decretos anteriores.    

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 018
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E3EDA6F1070AC44B48D6CBD5FF2B5E37



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br sexta-feira, 8 de janeiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00601 | Caderno 1

  

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 

Rua Valter Barreto, s/n°  Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 –     
CNPJ: 13.717.798/0001-39 

www.presidentedutra.ba.gov.br  

 

 
Rua Valter Barreto, s/n – Centro /CEP 44930-000/Presidente Dutra-Ba. CNPJ: 13.717.798/0001-39 

E-mail: pmpdba@presidentedutra.ba.gov.br / Fone: (0xx74)  3640-1010/1011 / FAX ( 0xx74)  3640-1095. 

 

Art. 10. Os seguintes estabelecimentos deverão continuar com funcionamento 
até o limite das 18h, com exceção das farmácias e postos de gasolina que poderão 
funcionar em horário regular.   

I -Supermercados;  II - Padarias;   
III- Farmácias;   
IV- Postos de Gasolina;   
V- Lojas de Produtos para Animais;  VI - Feiras Livres;   

VII - Postos de Distribuição de Água Mineral e Gás de 
Cozinha;   

VIII - Serviço Funeral;   

IX - Empresas de fabrico, processamento e distribuição de 
produtos alimentícios;   

X - Açougues e frigoríficos;   

XI -Laboratórios de análises clínicas;   

XII - Clínicas médicas, mediante agendamento;   

XIII - Bancos, Casas Lotéricas e Agentes Bancários 

Credenciados, exceto as unidades, exclusivamente, de 

empréstimos e financiamentos;   

XIV - Material de Construção;   

XV - Oficina Mecânica;  

XVI - Metalúrgica;  

VII  - Loja de Auto Peças;   

VIII - Eletrônicas;   

IX - Lojas de tecido e Armarinhos (insumos para 
máscara);   

Art. 11. Fica determinado que a feira livre do Município seja aos sábados e 
restrita aos feirantes locais com alvará da prefeitura e aos feirantes de produtos 
orgânicos.     

Art. 12.As medidas determinadas por este Decreto poderão ser reavaliadas a 
qualquer momento, mesmo antes da sua vigência, e o seu descumprimento 
acarretará a punição dos responsáveis, podendo responder por crime contra a 
saúde pública, Art. 267 e 269, Periclitação da vida e da saúde, Art. 131, todos do 
Código Penal, bem como podendo ocasionar o lacre do estabelecimento e/ou a 
cassação do Alvará de Funcionamento, sem prejuízo de demais sanções nos termos 
da lei.   

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 019
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E3EDA6F1070AC44B48D6CBD5FF2B5E37



Prefeitura Municipal de Presidente Dutra

Diário Oficial do Município
www.presidentedutra.ba.gov.br sexta-feira, 8 de janeiro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 00601 | Caderno 1

  

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 

Rua Valter Barreto, s/n°  Tel.: (0**74) 3640-1010/1011 –     
CNPJ: 13.717.798/0001-39 

www.presidentedutra.ba.gov.br  

 

 
Rua Valter Barreto, s/n – Centro /CEP 44930-000/Presidente Dutra-Ba. CNPJ: 13.717.798/0001-39 

E-mail: pmpdba@presidentedutra.ba.gov.br / Fone: (0xx74)  3640-1010/1011 / FAX ( 0xx74)  3640-1095. 

 

Art. 13. A fiscalização quanto ao cumprimento das medidas determinadas por 
este Decreto será realizada pelas autoridades de saúde, da vigilância sanitária, 
conforme orientação do Comitê de Gestão de Crise – CGC, e com o apoio dos 
órgãos de segurança pública.   

Art. 14. O prazo de vigência deste Decreto é até o dia 25 de janeiro de 2021, 
contados a partir das 08:00h do dia 08 de janeiro de 2021, podendo ser prorrogado 
por ato do Chefe do Executivo.    

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA, Estado 
da Bahia, 08 de janeiro de 2021.  

 

 

ROBERTO CARLOS ALVEZ DE SOUZA 

 Prefeito Municipal 

 

 

GRAZIA MENDES NOVAES  

Secretária Municipal de Saúde 

 
 

 

 

 

 

 

 

Avenida São Gabriel | 226 | Centro | Presidente Dutra-Ba Página 020
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E3EDA6F1070AC44B48D6CBD5FF2B5E37


		2021-01-08T16:19:28-0300




